Univerzita Karlova v Praze

3. Lékařská fakulta
Ústav lékařské mikrobiologie

Erika Beranová

Antibiotika a bakteriální rezistence – možnosti

prevence

Antibiotics and bacterial resistance – possibilities of

prevention

Bakalářská práce

Praha, červen 2012

2

Autor práce: Erika Beranová

Studijní program: Veřejné zdravotnictví

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: MUDr. Filip Prusík

Pracoviště vedoucího práce: Ústav lékařské mikrobiologie 3. LF UK

Předpokládaný termín obhajoby: 28.6. 2012

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně

dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním

účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická

nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3.LF UK jsou totožné.

V Praze dne 6. června 2012 Erika Beranová

4

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala MUDr. Filipu Prusíkovi za odborné vedení

bakalářské práce.

5

Obsah

Úvod........................................................................................................................ 8

1 Antibiotika ...................................................................................................... 9

1.1 Definice antibiotik................................................................................... 9

1.2 Historie antibiotik ................................................................................... 9

1.3 Rozdělení antibiotik .............................................................................. 10

1.3.1 Beta – laktamová antibiotika......................................................... 10

1.3.1.1 Peniciliny .................................................................................. 11

1.3.1.2 Cefalosporiny ............................................................................ 12

1.3.1.3 Monobaktamy ........................................................................... 13

1.3.1.4 Karbapenemy ............................................................................ 13

1.3.2 Amfenikoly ................................................................................... 13

1.3.3 Tetracykliny .................................................................................. 14

1.3.4 Makrolidy...................................................................................... 14

1.3.5 Linkosamidy.................................................................................. 14

1.3.6 Aminoglykosidy............................................................................ 15

1.3.7 Peptidy a glykopeptidy.................................................................. 15

1.3.8 Ansamyciny a streptograminy ...................................................... 16

1.3.9 Oxazolidinony a kyselina fusidová ............................................... 16

1.3.10 Sulfonamidy a pyrimidiny ............................................................ 16

1.3.11 Nitroimidazoly a nitrofurany......................................................... 17

1.3.12 Chinolony......................................................................................17

1.4 Mechanismus účinku antibiotik ............................................................ 18

1.4.1 Inhibice syntézy buněčné stěny..................................................... 18

1.4.2 Porucha funkce cytoplazmatické membrány ................................ 18

1.4.3 Inhibice proteosyntézy .................................................................. 19

1.4.4 Porucha syntézy nukleových kyselin ............................................ 19

1.5 Terapeutické podávání antibiotik.......................................................... 19

1.5.1 Zásady používání antimikrobních látek ........................................ 20

1.6 Antimikrobní profylaxe......................................................................... 22

1.6.1 Zásady profylaxe........................................................................... 23

6

2 Bakteriální rezistence.................................................................................... 24

2.1 Příčiny vzestupu a šíření rezistence ...................................................... 24

2.2 Druhy rezistence.................................................................................... 25

2.3 Podstata vzniku rezistence .................................................................... 25

2.3.1 Fenotypická adaptace.................................................................... 26

2.3.2 Genetické změny........................................................................... 26

2.3.2.1 Změny v chromozomu .............................................................. 26

2.3.2.2 Extrachromozomální rezistence................................................ 26

2.4 Mechanismy rezistence ......................................................................... 28

2.4.1 Změna v místě působení antibiotika ............................................. 28

2.4.2 Omezení vstupu antibiotika do buňky........................................... 28

2.4.3 Změna cílové struktury ................................................................. 28

2.4.4 Bakteriální eflux............................................................................ 28

2.4.5 Produkce inaktivačních enzymů ...................................................29

2.5 Vlastnosti rezistentních mutant ............................................................. 29

2.5.1 Zkřížená rezistence........................................................................ 29

2.5.2 Virulence.......................................................................................30

2.5.3 Mikrobiální perzistence................................................................. 30

2.5.4 Tolerance.......................................................................................30

3 Antibiotická politika...................................................................................... 30

3.1 Národní program antibiotické politiky.................................................. 31

3.1.1 Světové a evropské aktivity .......................................................... 31

3.1.2 Situace v České republice ............................................................. 32

3.1.2.1 Centrální koordinační skupina Národního antibiotického

programu (CKS NAP)............................................................................... 32

3.1.2.2 Subkomise pro antibiotickou politiku ČLS JEP (SKAP).......... 33

3.1.2.3 Antibiotická střediska (ATB střediska)..................................... 33

3.1.2.4 Pracovní skupina pro monitorování rezistence (PSMR)........... 34

3.1.3 Priority Národního programu antibiotické politiky....................... 34

3.1.4 Antibiotická politika ve veterinární oblasti................................... 35

3.1.5 Akční plán Národního antibiotického programu 2011 – 2013 (AP

NAP)..............................................................................................................36

7

3.1.6 Projekty na osvětu odborné a laické veřejnosti............................. 37

3.1.6.1 Evropský antibiotický den (EAAD).......................................... 37

3.1.6.2 Antibiotika – ohrožený poklad lidstva ...................................... 38

Souhrn ................................................................................................................... 39

Summary ............................................................................................................... 40

Seznam použité literatury...................................................................................... 41

8

Úvod

Antibiotika jistě mohou být zařazena mezi nejvýznamnější léky, které byly

v historii medicíny objeveny. Najednou lidstvo bylo schopno léčit infekční

nemoci, které byly do té doby smrtelné. Byl rozšířen názor, že antibiotikum je

vhodné podat i v nejasných případech, protože neuškodí. V první polovině

minulého století se začala antibiotika používat v klinické praxi a krátce poté se

objevila i rezistence bakterií. Upozornil na ni sám objevitel penicilinu, Alexander

Fleming, který získal rezistentní mutanty při jeho zkoumání. [1]

Antibiotika se začala používat nejen k terapii infekcí, ale i

k profylaktickému podávání. Přidávají se do krmiv jako růstové stimulátory.

Navíc lidé tyto preparáty užívají nadměrně a nesprávně. To vše přispívá k selekci

rezistentních kmenů, které se v posledních desetiletích staly celosvětovým

problémem. [8]

Antibiotika a bakteriální rezistence je téma, které mě již delší dobu zajímá

a proto jsem si je zvolila i pro mojí závěrečnou práci. Jako absolventka střední

zdravotnické školy s praxí v nemocnici, jsem si dobře vědoma potřebnosti

zachování účinnosti antibiotik i toho, jaké dopady může mít jejich neúčinnost.

Tento text vzniknul proto, že mi není lhostejná budoucnost zdravotnictví, které by

bez účinných antimikrobních léčiv mělo značně omezené možnosti při léčbě

různých onemocnění.
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1 Antibiotika

1.1 Definice antibiotik

Antibiotikum je látka, která usmrcuje mikroorganismy nebo pouze

inhibuje jejich růst a množení. Podle toho je můžeme rozdělit na baktericidní

(usmrcují) nebo bakteriostatická (inhibují). Původně se tak označovaly látky,

které byly produktem mikroorganismů (bakterií nebo hub). Synteticky vyrobené

antimikrobiální látky se nazývaly chemoterapeutika. Dnes je celá řada antibiotik

připravena chemickou cestou, nebo byl výchozí produkt biologického původu, ale

pak se dále upravoval chemicky. Označení antibiotikum se tedy používá pro látky

přírodní i syntetické.

Antibiotika patří do skupiny antimikrobiálních látek, kam se řadí i léky

antivirové, antiparazitární a antimykotické. [2, 7]

1.2 Historie antibiotik

„Termín antibiotikum pochází od amerického půdního mikrobiologa a

objevitele streptomycinu Selmana Waksmana, který jej v roce 1941 navrhl pro

tento druh antimikrobních látek redaktorovi odborného časopisu Biologic

Abstracts.1“

Ukázalo se, že už ve starověku se z léčebných důvodů přikládaly na rány

tkaniny impregnované přírodními látkami, např. plesnivým sojovým mlékem,

které pravděpodobně obsahovaly mikroby produkující antibiotikum. [21]

K objevu antibiotik velmi přispěl Robert Koch, který v roce 1881 zavedl

pro bakterie pevné živné prostředí, na kterém je bylo možno pěstovat a

identifikovat. A když bylo možno bakterie vypěstovat, mohly se na nich testovat

potencionální látky inhibující růst.


[…]


NAP)

Narůstající a rychle se šířící rezistencí mikrobů je vážně ohrožena účinnost

antibiotik. Tato situace se týká většiny evropských zemí, včetně ČR, kde je

situace některých patogenů velmi nepříznivá. Bakteriální rezistence má významný

podíl na zvýšení morbidity, mortality i nákladů na zdravotní péči. Je tak ohroženo

bezpečí pacientů i finanční udržitelnost zdravotnického systému. Odhaduje se, že

za nevhodnou preskripci antibiotik zdravotnictví zaplatí 1 – 1,5 miliardy Kč

ročně. [30]

„Tento stav vyžaduje neodkladnou implementaci systémových, odborně

kompetentních a nákladově efektivních opatření na národní, regionální i lokální

úrovni, ve shodě s principy deklarovanými v Doporučení Rady EU (2002/77/ES) o

obezřetném používání antimikrobiálních látek v lékařství a Doporučení Rady EU
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ze dne 9. června 2009 o bezpečnosti pacientů včetně prevence a kontroly infekcí

spojených se zdravotní péčí (2009/C 151/01).1“

Centrální koordinační skupina Národního antibiotického programu

identifikovala jedenáct prioritních oblastí, které jsou předmětem Akčního plánu

Národního antibiotického programu pro období 2011 – 2013:

1. Surveillance antibiotické rezistence v humánní i veterinární oblasti

2. Surveillance spotřeby antibiotik v humánní i veterinární oblasti

3. Doporučené postupy pro používání antibiotik a kontrolu antibiotické

rezistence

4. Indikátory kvality používání antibiotik

5. Podpora racionální preskripce antibiotik a kontrola antibiotické rezistence

v primární a ambulantní péči

6. Implementace nemocničních antibiotických programů

7. Zlepšení informovanosti a posílení spoluzodpovědnosti laické veřejnosti

za zachování účinnosti antibiotik a omezení šíření antibiotické rezistence

8. Inovace činnosti antibiotických středisek

9. Informační podpora a propagace činnosti NAP

10. Vzdělávání předepisujících lékařů a zdravotnického personálu

v uvážlivém používání antibiotik a kontrole antibiotické rezistence

11. Agenda infekcí spojených se zdravotní péčí [20]

3.1.6 Projekty na osvětu odborné a laické veřejnosti

3.1.6.1 Evropský antibiotický den (EAAD)

Tato iniciativa je zaměřena na odbornou i laickou veřejnost. Hlavním

cílem je podpora zodpovědného zacházení a antibiotiky a upozornění na rizika

spojená s jejich nevhodným užíváním. EAAD každoročně připadá na 18.

1 Akční plán Národního antibiotického programu pro období 2011 – 2013 [online]. [cit. 2012-05-

08]. Dostupné z: <http://www.szu.cz/uploads/AP_NAP_2011_2013.pdf>
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listopadu a od roku 2008 je jeho příprava koordinována Evropským střediskem

pro prevenci a kontrolu nemocí. [25]

3.1.6.2 Antibiotika – ohrožený poklad lidstva

Výstava s tímto názvem se konala od 22. června do 31. října 2011 v nové

budově Národního muzea v Praze. Výstava měla srozumitelnou a názornou cestou

poskytnout dostatečné informace a poučení o jinak odborně složitém tématu.

Cílem akce bylo upozornit odbornou i laickou veřejnost na hrozby plynoucí

z neracionálního užívání antibiotik. Hlavním organizátorem byla Kancelář

Světové zdravotnické organizace v ČR ve spolupráci s Národním muzeem a

Zdravotnickým muzeem Národní lékařské knihovny. Odborným garantem byla

Česká lékařská společnost J. E. Purkyně a její Subkomise pro antibiotickou

politiku. [9, 10]
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Souhrn

Cílem práce bylo poukázat na fungování antibiotické politiky v České

republice, ale je zde krátce pojednáno i o evropských a světových aktivitách, ze

kterých náš program vychází. Je zde popsán Národní antibiotický program, jehož

cílem je zajištění dlouhodobě dostupné, účinné, bezpečné a nákladově efektivní

antibiotické léčby infekčních onemocnění. Součástí antibiotické politiky jsou také

různé skupiny lidí, např. Centrální koordinační skupina Národního antibiotického

programu, Subkomise pro antibiotickou politiku a jiné, jejichž funkce je v práci

také popsána. Jsou zde uvedeny priority NAP a hlavní oblasti, kterými se zabývá

Akční plán NAP 2011 – 2013.

V práci je zařazena část, která definuje antibiotika, popisuje jejich historii,

rozdělení a mechanismus účinku. Také je zde vysvětlen rozdíl mezi

terapeutickým a profylaktickým podáváním antibiotik a hlavní zásady jejich

použití. Další část popisuje problematiku bakteriální rezistence. Zabývá se

příčinou, podstatou vzniku, mechanismy rezistence a dalšími aspekty, které je

nutné znát, aby mohl být systém antibiotické politiky dobře pochopen.
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Summary

The aim of this work was to highlight the functioning of the Antibiotic

Policy in the Czech Republic but there is also shortly discussed the European and

the international activities on which is our program based. There is described the

National Antibiotic Program aimed at assuring long-term availability, forceful,

safe and cost effective of the antibiotic treatment of infectious diseases. There are

also various groups of people in Antibiotic Policies such as the Central

Coordination Group of the National Antibiotic Programme, Subcommittee for the

Antibiotic Policy and others whose function is also described here. There are

stated the priorities of the NAP and the main areas with which the NAP Action

Plan 2011 - 2013 is deal with.

The work includes the part of definition of the antibiotics, the description

of its history, the distribution and the mechanism of its effect. There is also

explained the difference between therapeutic and prophylactic administration of

antibiotics and the main principles of their use. The next part describes the

problem of bacterial resistance. It deals with the source, the essence of antibiotics,

the mechanisms of resistance and the other aspects that are needed to know to be a

system of Antibiotic Policy well understood.
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