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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Problematika antibiotické terapie je stále velmi aktuální, vzhledem k vzrůstající rezistenci bakteriálních kmenů

na antimikrobní látky, selekci poly a multirezistentních kmenů, změnám vlastností původců infekcí a zejména pak

nedodržování správné antibiotické politiky.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka velmi podrobně a logicky zpracovala dostupné poznatky o antibiotikách, jejich mechanismu účinku, o

zásadách terapeutického a profylaktického podávání. Zejména pak se zaměřila na příčiny a mechanismy vzniku

bakteriální rezistence a vlastnosti rezistentních kmenů. Autorka shrnula poznatky z dostupné literatury o

programech antibiotické politiky u nás a ve světě a podává přehled jak zahraničních tak i českých pramenů (30

citací).

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Problematika antibiotické rezistence je přehledně a logicky zpracována. Odborný text je kvalitně prezentován.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Bakalářská práce má 44 stran a je systematicky alogicky členěna do kapitol. Zahrnuje 30 citací české i světové

literatury.

Po formální stránce předložená práce splňuje kriteria pro obhajobu.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Který z mechanismů vzniku antibiotické rezistence považuje autorka za

nejzávažnější, z hlediska šíření rezistentních kmenů v populaci?

2. V nemocničním zařízení je izolován vysoce rezistentní kmen na

používané antibiotické preparáty. Jaký postup by autorka považovala za

účinný, aby se rezistentní kmen v daném zařízení nerozšířil? Jaké možné

příčiny mohly vést k objevení se rezistentního kmene na daném

oddělení?
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka